

※本改定では章立てを変更しておりますが、該当箇所を特定する場合、原則として、改定前の章立てを記載しております。

※一部、改定が多岐にわたり、新旧対照表の形式では分かりにくい箇所については、改定概要を文章にて記載しております。

### 【1】 Indeed Japan株式会社との機能連携に伴う追加

該当箇所	改定前	改定後	改定理由
3. 当社グループ会社以外への個人情報提供 (新：3. 個人情報の第三者への提供)	(新設)	<p>(15) 求職活動支援サービスの利用によるIndeed Japan株式会社（以下「Indeed社」といいます）およびIndeed社の関連会社（以下総称して「Indeedグループ」といいます）への提供</p> <p>[提供する場合]</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ユーザーが、Indeed社の提供する求人広告配信サービスと機能連携した当社サービスを利用した場合（当該当社サービスを「求職活動支援サービス」といいます）</li> </ul> <p>[当社の提供目的]</p> <p>①求職活動支援サービスの運営例として以下の利用が含まれます。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ユーザーへの求人情報の提供</li> <li>・求職活動支援サービスに求人情報を掲載する求人企業への課金</li> <li>・応募画面における、ユーザーが求職活動支援サービスに入力した職務経歴に関わる情報の呼び出しによる入力補助</li> <li>・求職活動支援サービスに求人情報を掲載したことによる採用効果の測定</li> <li>・求職活動支援サービスの安全な運営に必要な不正対策</li> </ul> <p>[提供する個人情報の項目]</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ユーザーの職務経歴に関わる情報 その他ユーザーが求職活動支援サービスに入力した情報・当該サービスの利用履歴</li> <li>・その他ユーザーから取得した情報のうち、上記の提供目的の達成に必要な情報項目</li> </ul> <p>②求職活動支援サービスおよびIndeed社が提供するサービスの改善・新規開発</p> <p>例として以下の利用が含まれます。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・求人情報の検索性の改善</li> <li>・ユーザーと求人企業とのマッチング</li> </ul>	<p>当社が運営する求人サイトが、グループ会社であるIndeed Japan株式会社が提供する求人広告配信サービスと機能連携するにあたり、必要な記載を追記しました。</p> <p>本記載は、左記の[提供する場合]に該当するユーザーにのみ適用されます。この変更は、求職者の皆様により多くの機会を提供するために実施するものであり、サービスの詳細は「当社が運営する求人サイトをご利用の皆様向けプライバシーポリシー改定内容」<a href="https://www.recruit.co.jp/privacy/notice/230301_pc.html">https://www.recruit.co.jp/privacy/notice/230301_pc.html</a>をご参照ください。</p>

		<p>精度の向上</p> <p>③上記の各提供目的に必要な各種調査・分析・マーケティング</p> <p>(16) 求職活動支援サービスの利用によるIndeed社の提供する求人広告配信サービスに参画する求人企業への提供 (Indeedグループを介して当該求人企業へ提供します)</p> <p>[提供する場合]</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ユーザーが求職活動支援サービスを利用した場合</li> </ul> <p>[当社の提供目的]</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ユーザーが求職活動・応募等を行った企業によるユーザーに対する採用・選考活動およびそれに伴うやりとり・情報提供 (採否・合否の検討を含みます)</li> <li>・ご意見・お問い合わせその他のやりとりの内容確認や回答</li> </ul> <p>[提供する個人情報の項目]</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ユーザーの職務経歴に関わる情報</li> <li>・その他ユーザーが求職活動支援サービスに入力した情報・当該サービスの利用履歴</li> <li>・その他ユーザーから取得した情報のうち、上記の提供目的の達成に必要な情報項目</li> </ul>	
<p>5. 当社サービスに参加している企業・学校・団体等からの個人情報の受領</p>	<p>当社は、ユーザーが当社サービスを利用して応募・申込等を行った企業・学校・団体等から当社サービスの利用事実・利用状況・利用結果を適切に受領します。受領する個人情報の項目例や目的は以下の通りです。</p> <p>[受領する個人情報の項目例]</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・当社の有料職業紹介サービスから紹介したユーザーが既に自ら応募していた、または他社の人材サービスから紹介や応募があった事実</li> <li>・「SUUMO」において課金対象外となる物件所有者以外からの申込であることを証明する登記簿謄本および他社の不動産情報提供サービス経由で申込を行った事実</li> <li>・ユーザーが当社の資金計画・保険の相談サービスを利用して当社外のファイナンシャルプランナーと実施した面談の状況や内容</li> </ul> <p>[当社の受領目的]</p>	<p>当社は、以下の提供元から、各項目に従い、書面または電磁的な方法により個人情報を適切に受領します。なお、受領する個人情報の項目には、インフォーマティブ情報を含む場合があります。</p> <p>(1) 当社は、ユーザーが当社サービスを利用して応募・申込等を行った企業・学校・団体等からの受領当社サービスの利用事実・利用状況・利用結果を適切に受領します。受領する個人情報の項目例や目的は以下の通りです。</p> <p>[当社の受領目的]</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・当社の有料職業紹介サービスから紹介したユーザーが既に自ら応募していた、または他社の人材サービスから紹介や応募があった事実</li> <li>・「SUUMO」において課金対象外となる物件所有者以外からの申込であることを証明する登記簿謄</li> </ul>	<p>当社が運営する求人サイトが、グループ会社であるIndeed Japan株式会社が提供する求人広告配信サービスと機能連携するにあたり、必要な記載を追記しました。</p> <p>本記載は、左記に記載した場合に該当するユーザーにのみ適用されます。この変更は、求職者の皆様により多くの機会を提供するために実施するものであり、サービスの詳細は「当社が運営する求人サイトをご利用の皆様向けプライバシーポリシー 改定内容」<a href="https://www.recruit.co.jp/privacy/notice/230301_pc.html">https://www.recruit.co.jp/privacy/notice/230301_pc.html</a> をご参照ください。</p> <p>加えて、わかりやすさ向上のため、表現を修正しました。</p>

	<p>・ユーザーが当社サービスを利用して応募・申込等を行った企業・学校・団体等との課金対象の確認</p> <p>・ユーザーが利用する当社サービスの運営およびそれに伴うユーザーとのやりとり・情報提供</p> <p>・当社サービスの改善・新規開発およびそれらに付随する調査・分析・マーケティング</p>	<p>本および他社の不動産情報提供サービス経由で申込を行った事実</p> <p>・ユーザーが当社の資金計画・保険の相談サービスを利用して当社外のファイナンシャルプランナーと実施した面談の状況や内容</p> <p>[受領する個人情報の項目例]</p> <p><b>当社サービスの利用事実・利用状況・利用結果</b></p> <p>例として以下の項目が含まれます。</p> <p>・当社の有料職業紹介サービスから紹介したユーザーが既に自ら応募していた、または他社の人材サービスから紹介や応募があった事実</p> <p>・「SUUMO」において課金対象外となる物件所有者以外からの申込であることを証明する登記簿謄本および他社の不動産情報提供サービス経由で申込を行った事実</p> <p>・ユーザーが当社の資金計画・保険の相談サービスを利用して当社外のファイナンシャルプランナーと実施した面談の状況や内容</p> <p><b>(2) ユーザーが求職活動支援サービスを利用した場合における、Indeed社からの受領</b></p> <p>[当社の受領目的]</p> <p>求職活動支援サービスの運営およびそれに伴うユーザーとのやりとり・情報提供</p> <p>[受領する個人情報の項目]</p> <p>・ユーザーに表示または配信される当該ユーザーへの求人情報その他求人の特定に必要な情報</p> <p>・ユーザーからのお問い合わせに関する確認結果や回答</p> <p>・ユーザーを識別するために必要な情報</p>	
--	---	---	--

【2】 新たな広告配信等のサービスの提供に伴う修正

該当箇所	改定前	改定後	改定理由
<p>6. 個人情報取扱業務の委託について</p>	<p>[当社が委託を受ける場合] (中略) ・当社が当社サービスに参加している企業・学校・団体等から分析業務の委託を受けた場合、当該企業・学校・団体等が指定したユーザーを対象として、当該企業・学校・団体等から受領したユーザーの個人情報に当社が保有するユーザーの属性情報や位置情報・行動履歴といったインターネットの利用にかかるログ情報を付加して集計した分析結果を作成する場合があります。この場合、氏名や住所の情報を除外し性別や年代の属性情報にする等、当該情報のみでは当該企業・学校・団体等が特定の個人を識別することができない情報に加工した上で提供します。</p>	<p>[当社が委託を受ける場合] (中略) ・当社が当社サービスに参加している企業・学校・団体等から分析業務の委託を受けた場合、当該企業・学校・団体等が指定したユーザーを対象として、当該企業・学校・団体等から受領したユーザーの個人情報に当社が保有するユーザーの属性情報や位置情報・行動履歴といったインターネットの利用にかかるログ情報を付加して集計した分析結果を作成し、<b>その分析結果を当該企業・学校・団体等に提供</b>する場合があります <b>(※)。この場合、氏名や住所の情報を除外し性別や年代の属性情報にする等、当該情報のみでは当該企業・学校・団体等が特定の個人を識別することができない情報に加工した上で提供します。</b> ・当社が当社サービスに参加している企業・学校・団体等から各種サービスの提案・情報提供・広告配信の委託を受けた場合、当該企業・学校・団体等が保有するユーザーリストと当社が保有するメールアドレス・電話番号・cookieその他ユーザーの特定に必要な情報を紐付けて、一定の条件を満たすユーザーに各種サービスの提案・情報提供・広告配信を行い、その結果を当該企業・学校・団体等に報告する場合があります(※)。  ※委託業務として分析結果や広告配信等の結果を作成し提供する場合、氏名や住所の情報を除外し性別や年代の属性情報にする等、当該情報のみでは当該企業・学校・団体等が特定の個人を識別することができない情報に加工した上で提供します。</p>	<p>当社サービスを利用する企業等から委託を受けて、企業等から提供を受けたユーザーリストと当社が管理する情報を紐づける等して広告配信等を行う場合について追記した上で、全体として分かりやすい表現に修正しました。</p> <p>広告配信等に伴い、その結果を当該企業等に報告することがありますが、個々のユーザーは特定できない形に加工して提供します。</p>

【3】 わかりやすさ向上のための修正

該当箇所	改定前	改定後	改定理由
2. 個人情報の利用目的	<p>当社は、以下の目的で個人情報を利用します。</p> <p>なお、「当社グループ会社」とは、株式会社リクルートおよびその連結子会社をいいます。企業名等の詳細はこちらをご確認ください。</p> <p>(後略)</p>	<p>当社は、以下の目的で個人情報を利用します。</p> <p>なお、<del>「当社グループ会社」とは、株式会社リクルートおよびその連結子会社をいいます。企業名等の詳細はこちらをご確認ください。</del>「当社グループ会社」はこちらをご確認ください。</p> <p>(後略)</p>	<p>今回の改定において当社のプライバシーポリシーにIndeedJapan株式会社および同社の関連会社への第三者提供の記載を新設します。このとき、従前のグループ会社の定義では、IndeedJapan株式会社および同社の関連会社への提供が、プライバシーポリシー上「当社グループ会社</p>
<p>2. 個人情報の利用目的</p> <p>3. 当社グループ会社以外への個人情報の提供</p> <p>4. 当社グループ会社への個人情報の提供</p> <p>(新：3. 個人情報の第三者への提供)</p> <p>7. 外国にある第三者への個人情報の提供</p> <p>11. サービス特約</p>	<p>「3. 当社グループ会社以外への個人情報の提供」との表記を「3. 個人情報の第三者への提供」に修正し、「4. 当社グループ会社への個人情報の提供」において記載された内容を「3. 個人情報の第三者への提供」の章立てに組み入れ、章番号と表現を修正しました。</p>		<p>以外への個人情報の提供」に位置づけられるため、当社のグループ会社の範囲についてユーザーの皆様を混乱させてしまう恐れがあると考えました。そのため「当社グループ会社」を当社ホームページに記載されている企業群と合わせるための定義変更を行います。また、この定義変更に伴い、記載場所の移動や本定義を使用していた文章を一部変更しております。これらの変更により、皆様からお預かりした個人情報について、当社からの情報共有範囲が広がることはありません。なお、冒頭に記載したIndeedJapan株式会社および同社の関連会社への第三者提供の詳細は、本改定概要の「【1】Indeed Japan株式会社との機能連携に伴う追加」をご確認ください。</p>
7. 外国にある第三者への個人情報の提供	<p>[個人情報取扱業務を外部委託する場合]</p> <p>当社が個人情報取扱業務の全部または一部を外部委託する委託先は、外国にある場合があります。この場合、当該委託先が個人情報保護法に定められている基準に適合する体制を整備していることを確認しております。なお、委託先には外国にある当社グループ会社も含まれます。(所在地については、こちらをご確認ください)</p>	<p>[個人情報取扱業務を外部委託する場合]</p> <p>当社が個人情報取扱業務の全部または一部を外部委託する委託先は、外国にある場合があります。この場合、当該委託先が個人情報保護法に定められている基準に適合する体制を整備していることを確認しております。<del>なお、委託先には外国にある当社グループ会社も含まれます。(所在地については、こちらをご確認ください)</del></p>	
3. 当社グループ会社以外への個人情報の提供	<p>[当社の提供目的]と[提供する個人情報の項目]の記載の順番を入れ替え、章内の表現を修正しました。</p>		<p>ユーザーのわかりやすさ向上のため、[提供する個人情報の項目]と[当</p>

<p>(新：3. 個人情報第三者への提供)</p>			<p>社の提供目的]の記載の順番を入れ替え、表現を修正しました。</p>
<p>3. 当社グループ会社以外への個人情報の提供 (新：3. 個人情報の第三者への提供)</p>	<p>(1) 当社から当社サービスに参加している企業・学校・団体等への提供（当社の顧客に限らず、当社がサービスを提供する上で必要な提携・契約関係にある企業・学校・団体等を含みます。以下同じ。）（中略） [当社の提供目的]（中略） ・ユーザーが当社サービスを介して利用した結婚式場・マンションモデルルームその他の施設に関するアンケート調査を当社が実施した場合の当該施設を運営・管理する企業・学校・団体等への調査結果の報告 （後略）</p>	<p>(1) 当社から当社サービスに参加している企業・学校・団体等への提供（当社の顧客に限らず、当社がサービスを提供する上で必要な提携・契約関係にある企業・学校・団体等を含みます。以下同じ。）（中略） [当社の提供目的]（中略） ・ユーザーが<del>当社サービスを介して</del>利用した<del>当社サービスに参加している企業・学校・団体等が</del>運営・管理する結婚式場・マンションモデルルームその他の施設に関するアンケート調査を当社が実施した場合の<del>当該施設を運営・管理する企業・学校・団体等への</del>調査結果の報告（中略） ・ユーザーが申込・承諾等を行った企業によるユーザーに対するサービス提供、ユーザーとの契約の履行およびそれらに伴うやりとり・情報提供（サービス提供・契約締結をするか否かの検討、サービスの提案を含みます）（中略） ・当社サービスに参加している企業・学校・団体等に対するサービス提供、契約の履行および課金対象の確認ならびにそれらに伴うやりとり・情報提供 （後略）</p>	<p>ユーザーの分かりやすさ向上のため、表現を修正しました。</p>
<p>6. 個人情報取扱業務の委託について</p>	<p>[当社が委託を受ける場合] （後略）</p>	<p>[当社が委託を受ける場合] （中略） ・当社は、当社サービスの改善・新規開発およびそれらに付随する調査・分析・マーケティングを行うため、当社サービスに参加している企業・学校・団体等から委託を受け、当該企業・学校・団体等から受領したユーザーの個人情報に当社が保有するユーザーの個人情報を付加する場合があります。</p>	<p>当社が個人情報取扱業務の委託を受けた場合の個人データの取り扱いについてよりわかりやすくお伝えするため、当社がサービス改善・新規開発を行う場合のデータ処理プロセスについて説明を追記しました。サービス改善・新規開発で取り扱う個人データは当社内で利用され、特定の個人が識別できる形で第三者に提供することはありません。データ処理プロセスのイメージについてはプライバシーセンターの「当社が運営する求人サイトをご利用の皆様向けプライバシーポリシー改定内容</p>

			<p>」の②</p> <p><a href="https://www.recruit.co.jp/privacy/notice/230301_pc.html#sec02">https://www.recruit.co.jp/privacy/notice/230301_pc.html#sec02</a>をご参照ください。</p>
6. 個人情報取扱業務の委託について	[当社が委託を受ける場合] (後略)	<p>[当社が委託を受ける場合] (中略)</p> <p>・当社が当社サービスに参加している企業・学校・団体等から給与支払業務の委託を受けた場合、給与の支払いを希望したユーザーについては、当該企業・学校・団体等から受領したユーザーの給与に関する情報に、ユーザーから入力を受けた氏名、支払希望額、振込先その他の支払申請に関する情報を付加した上で、給与の支払いを実施します。</p>	<p>サービス利用規約にて、ユーザーにご同意いただいている内容をプライバシーポリシーに集約・反映しました。</p>